CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º177/2024

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

       INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente, que seja providenciado dentro das

possibilidades legais, a adoção da seguinte medida político

administrativa de interesse da comunidade, solicitando-lhe para que,

junto ao setor competente estude a possibilidade de implementar, uma

campanha de conscientização contra queimadas e a criação de um plano

efetivo para identificar e punir aqueles que, de forma proposital,

colocam fogo em terrenos na área urbana do nosso município. E que

estude a possibilidade de providenciar a disponibilização de um

número de telefone de Brigada de Incêndio Municipal.

 JUSTIFICATIVA: Estamos assistindo a muitas queimadas nessa

época do ano, em especial nas áreas rurais. O que vem deixando os

produtores rurais apavorados, os moradores da cidade também acabam

por sofrer com as queimadas também.

O município como um todo, tem enfrentado problemas recorrentes

com queimadas, prejudicando a qualidade de vida e a saúde dos

moradores, e a adoção dessa campanha ajudará a mitigar esses

problemas e a proteger a comunidade. Tendo em vista a importância da

segurança pública e a necessidade de proteção eficaz contra

incêndios em nossa comunidade.

Sendo necessário também a disponibilização de um numero da

Brigada para que os munícipes entrassem em contato, não só com o

Corpo de Bombeiros, mas contando que os brigadistas do município

cheguem primeiro, e ou ajudem em especial quando a queimada for em

proporção menor.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia,  09 de setembro de 2024.

Neuza Ribeiro

Vereadora